⁷⁹ Riprende a senso Tb 11, 3 V: "... praecedamus, et lento gradu sequantur iter nostrum familiae, simul cum coniuge tua et cum animalibus."; VL ha: "3 Praecedamus uxorem tuam, et eamus, et praeparemus domum, dum prosequitur nos puella."; NV analogo a VL.

⁸⁰ Tb 11, 9 V: "Tunc praecurrit canis, qui simul fuerat in via: et quasi nuntius adveniens, blandimento suae caudae gaudebat."; VL 4 ha: "... Et abiit cum illis et canis."; N. Vulg 4 ha: "... Et abiit cum illis canis ex eis, qui sequebantur eum et Thobiam."

¹²² Ritengo si tratti della Epistola agli Ebrei, e delle Epistole paoline fra cui essa era un tempo compresa.

gaudebat: cauda quippe, quae finis est corporis, finem bonae operationis, id est perfectionem, vel certe mercedem, quae sine fine tribuitur, insinuat. Blandimento ergo caudae gaudebat canis, cum tecta dominorum, quibus diu aberat, reviseret. Gaudent doctores de affectu sui operis, cum Judaeam per suum ministerium a Domino recolligendam intelligunt. Gaudent de praemii perceptione vitae sempiternae, et de hoc eodem praemio cunctis electis communi, corda eorum, quibus praedicant, exhilarant, dum eis adventuram confestim Christi gratiam promittunt.

*Annuntiante igitur cane venisse Tobiam, exurgens caecus pater ejus coepit offendens pedibus currere*⁸¹. Audito a doctoribus verbo salutis, exsurrexit populus Hebraeorum de longo perfidiae suae veterno, currit amore ad Dominum; quamvis offendens gressibus operum, donec plenitudo fidei et operationis bonae, lucem recipiat regeneratus in Christo, et instructus.

*Et data manu puero, occurrit obviam filio suo*⁸². Dat manum puero caecus, ut inoffenso pede operis Domino occurrat; qui etsi ipse necdum viam fidei plene intelligit, ei tamen qui lumen veritatis bene cognovit, assensum praebere, qua ad Dominum perveniat, satagit.

*Et suscipiens osculatus est eum cum uxore sua, flentesque prae gaudio*⁸³. Suscipiens cum gaudio Judaea in fine copulam Christi, junxit et fletum: gaudens, quia credit; dolens, quia tam sero ad Dominum pervenit.

messaggero, perché per certo ogni dottore è fedele annunciatore della verità; magnificamente, *scodinzolando festoso*: di certo la coda, che è la fine del corpo, ci parla della fine di una buona opera, cioè del suo compimento, o anche della ricompensa, che è donata senza misura. Il cane dunque gioiva scodinzolando al vedere i tetti dei padroni da cui mancava da lungo tempo. Gioiscono i dottori per il felice compimento della loro opera, quando capiscono che la Giudea sta per essere riunita al Signore grazie al loro ministero. Gioiscono di ricevere il premio della vita sempiterna, e di questo medesimo premio comune a tutti gli eletti, si allietano i cuori di coloro cui predicano, mentre promettono loro che la grazia di Cristo sta per arrivare senza indugio.

[Poiché il cane annunciava che Tobia stava arrivando,] il padre, cieco, alzatosi, si diè a correre, ma inciampando coi piedi (Tb 11, 10 Vulg). Ascoltata dai dottori la parola di salvezza, il popolo degli Ebrei è sorto dal lungo letargo della sua perfidia, corre con amore al Signore; quantunque inciampando nel cammino delle opere, sinché, rigenerato in Cristo, e istruito, riceve la luce della pienezza della fede e di buone opere.

Diede la mano ad un ragazzo, e andò incontro al suo figlio (Tb 11, 10 Vulg). Il cieco dà la mano al servo, perché col piede dell'opera non impedito possa accorrere al Signore; così che, anche se non comprende ancora pienamente la via della fede, tuttavia chi ha conosciuto bene la luce della verità si adopera per offrirgli la possibilità di pervenire al Signore.

Abbracciatolo, lo baciò, egli e la sua moglie, e cominciarono tutti e due a piangere di gioia (Tb 11, 11 Vulg). Ricevendo alla fine con gioia l'unione con Cristo, la Giudea vi unì anche il pianto: gioiosa, perché crede; addolorata, perché tanto tardi giunge al Signore.

⁸¹ Cfr Tb 11, 10 V: "Et consurgens caecus pater eius, coepit offendens pedibus currere"; VL ha: "Et surrexit Thobis, et offendebat pedibus:"; NV con VL.

⁸² Tb 11, 10 V: "Et data manu puero, occurrit obviam filio suo."; VL ha: "... et egressus est atrium, et occurrit illi Thobias,"; NV con VL.

⁸³ Tb 11, 11 V: "Et suscipiens osculatus est eum cum uxore sua, et coeperunt ambo flere prae gaudio."; VL ha: "9 Et adcurrit ei mater sua, et irruit collo filii sui, et dixit illi: Fili, video te, amodo libenter moriar; et lacrimata est: Thobias etiam lacrymatus est."; NV con VL, ma senza "Thobias etiam lacrymatus est."

<p><i>Tunc sumens Tobias de felle piscis, linivit oculos patris sui</i>⁸⁴. Et Dominus credentibus revelat apertius, quanta est malitia draconis antiqui, qui illum in passione quondam devorare gestiebat; sed per hoc ipse potius occisus, sua membra, id est, eos quos antea tenebat, amisit.</p> <p><i>Coepit ex oculis Tobiae quasi membrana ovi albugo egredi, postquam liniti sunt de felle piscis, et visum recepit</i>⁸⁵. Et Judaeorum populus, postquam amarissimam nequissimi hostis malitiam cognoverit, amissam recipiet lucem. Albugo, quae obsederat ejus oculos, stultitiam sibimet placendi designat. <i>Habent enim zelum Dei, sed non secundum scientiam</i>⁸⁶ (Rom. X). Et sicut iterum dicit: <i>Suam justitiam volentes constituere, justitiae Dei non sunt subjecti</i>⁸⁷ (Ibid.). Pupilla enim nigra videt, alba tenebrescit. Et qui sibi sapientes videntur, dicentes: <i>Nunquid et nos caeci sumus</i>⁸⁸ (Joan. IX)? in his veritas non est. Qui autem suae fragilitatis et ignorantiae conscii dicere norunt, <i>Deus meus, illumina tenebras meas</i>⁸⁹ (Psal. XVII); hi luce vitae sunt fruituri in Domino. Bene autem albugo quasi membrana erat ovi, per ova quippe spes designatur; quia videlicet nondum vivum est, nondum animans est, sed separatur a volucre, quae hoc posuerat, quando vivat, procedat, currat, volet. Et Apostolus ait: <i>Si autem quod non videmus speramus, per patientiam exspectamus</i> (Luc. XI)⁹⁰. Unde</p>	<p><i>Allora Tobia, preso del fiele del pesce, ne unse gli occhi del padre</i> (Tb 11, 13 Vulg). E il Signore rivela ancor più apertamente ai credenti quanta sia la malizia del dragone antico, che un tempo bramava divorarlo nella passione; ma, al contrario, ucciso da ciò, perse le sue membra, cioè quanti prima teneva in suo potere.</p> <p><i>Cominciò ad uscire dagli occhi di [Tobi] una pellicola bianca simile alla membrana d'un uovo, [dopo che furono unti col fiele del pesce], e ricuperò ... la vista</i> (cfr Tb 11, 14-15 Vulg). E il popolo dei Giudei, dopo aver conosciuto l'amarissima malizia del nemico così tristo, riceverà la luce che aveva scacciato. L'albugine, che gli ostruiva gli occhi, rappresenta la stoltezza di piacere a se stessi. <i>Hanno zelo per Dio, ma non secondo una retta conoscenza</i> (Rm 10, 2). E come di nuovo dice: <i>cercando di stabilire la propria, non si sono sottomessi alla giustizia di Dio</i> (cfr Ibid. 10, 3). Infatti la pupilla se nera vede, se bianca ottenebra. E quelli che si ritengono sapienti, dicendo: <i>Siamo ciechi anche noi?</i> (Gv 9, 40)? non hanno in loro la verità. Quelli invece che sono consci della propria fragilità e ignoranza procurano di dire, <i>Dio mio, rischiara le mie tenebre</i>¹²³ (Sal 17, 28 Vulg 29 N.Vulg); costoro godranno della luce della vita nel Signore. Giustamente, dunque, l'albugine era quasi membrana d'uovo, infatti con le uova si designa la speranza; perché è evidente che [un uovo] non è ancora vivo,</p>
--	---

⁸⁴ Tb 11, 13V: "Tunc sumens Tobias de felle piscis, linivit oculos patris sui."; VL ha: "10 ... et occurrit illi Thobias, ferens fel piscis in manibus suis. 13 Et insufflavit in oculis Thobis patris sui."; NV 11 analogo a VL.

⁸⁵ Cfr Tb 11, 14-15 V: "14 et coepit albugo ex oculis eius, quasi membrana ovi, egredi. 15 Quam apprehendens Tobias traxit ab oculis eius, statimque visum recepit."; VL ha: "13 Et insufflavit in oculis Thobis patris sui, et adprehendit eum, et dixit illi: Forti animo esto pater: et iniecit medicamentum in oculis eius, et morsum illi praebebat. 14 Et decoriavit duabus manibus albugines oculorum illius."; NV 11-12 analogo a VL.

⁸⁶ Rm 10, 2 V, VL e NV: "aemulationem Dei habent, sed non secundum scientiam."

⁸⁷ Rm 10, 3 V e VL: "suam quaerentes statuere, iustitiae Dei non sunt subiecti."; NV con V, tranne: "suam iustitiam quaerentes ..."

⁸⁸ Gv 9, 40 V, VL e NV: "Numquid et nos caeci sumus?"

⁸⁹ Sal 17, 29 V e VL; NV ha: "Deus meus illuminat tenebras meas." / "il mio Dio rischiara le mie tenebre"

⁹⁰ In realtà è Rm 8, 25 V, VL e NV: "Si autem quod non videmus, speramus: per patientiam exspectamus."

¹²³ Coerentemente col testo latino di ogni redazione, NCEI traduce: "il mio Dio rischiara le mie tenebre"; ma qui Beda cita la forma invocativa usata anche nei nostri lucernari: pertanto ho usato anche in italiano la versione liturgica del versetto.

<p>et in evangelica parabola sub nomine panis, piscis, et ovi, tres summae virtutes, fides scilicet, spes et charitas exprimuntur. Habet ergo populus Judaeorum adhuc velamen ante faciem cordis, ut non intelligat gratiam Christi. Habet albuginem, quia sibimet candidus et justus prae omnibus videtur. Sed habet eandem albuginem quasi membranam ovi; quia caecitatem sustinet mentis, sub spe stultissima et supervecua nascituri in carne Christi, atque eos liberaturi eisque regnum magnum daturi per orbem. Sed quibuscumque eorum ablata fuerit erroris caligo, agnoscent quia Christus jam venit, et mundum suo sanguine redemit. Quibus apte congruit quod sequitur:</p> <p style="text-align: center;"><i>Quia, visu recepto, glorificabat Deum Tobias cum uxore sua, et omnes noti ejus, dicens, Benedico te, Domine Deus Israel, quoniam tu castigasti me, et tu salvasti me⁹¹, etc. Septem dies lucem gratiae spiritualis, qui septiformis accipitur, insinuant. Post septem ergo dies, illuminato Tobia, ingreditur uxor filii ejus, quia postquam illuminata fuerit Judaea per fidem, postquam gratiam sancti Spiritus acceperit, ingrediatur ad eam Ecclesia, ut sit unum ovile et unus pastor, sitque una domus Christi uno angulari lapide firmata.</i></p> <p style="text-align: center;"><i>Ingressa sunt et pecora et cameli, et pecunia multa uxoris⁹².</i></p>	<p>non ancora animato, ma è separato dal volatile che lo ha posato, e un giorno vivrà, crescerà, correrà, volerà. E l’Apostolo dice: <i>Ma, se speriamo quello che non vediamo, lo attendiamo con perseveranza</i> (Rm 8, 25). Per cui anche nella parabola evangelica col nome di pane, pesce, e uovo¹²⁴ vengono espresse tre somme virtù, ossia la fede, la speranza e la carità. Dunque il popolo dei Giudei ha sinora un velo davanti alla faccia del cuore, così da non comprendere la grazia di Cristo. Ha un’albugine, perché ritiene se stesso candido e giusto più di ogni altro. Ma ha quella albugine simile a membrana d’uovo; perché mantiene la cecità della mente, sotto forma di speranza stoltissima e più che vana, che Cristo debba ancora nascere nella carne, e liberarli e dare loro un gran regno sulla terra. Ma a chiunque di loro venga levata la caligine dell’errore, questi conoscerà che Cristo è già venuto, e ha redento il mondo col suo sangue. Ad essi ben si addice quanto segue:</p> <p style="text-align: center;"><i>[Così, riacquistata la vista, Tobi] glorifica[va] Dio [con] la sua moglie e tutti quelli che lo conoscevano, [dicendo]: “Ti benedico, o Signore Dio d’Israele, perché dopo avermi castigato m’hai guarito¹²⁵ (cfr Tb 11, 16-17 Vulg), etc. I sette giorni parlano della luce della grazia spirituale, che si riceve come settiforme. Dunque, dopo sette giorni, dopo che Tobi ha riavuto la luce della vista, fa ingresso la moglie di suo figlio, perché dopo che la Giudea sarà stata illuminata dalla fede, dopo che avrà accolto la grazia dello Spirito santo, farà ingresso in essa la Chiesa, così che ci sia un solo ovile e un solo pastore, e ci sia una sola casa di Cristo resa stabile da una sola pietra angolare. Giunse[ro] gli armenti, i cammelli, e la gran quantità di denaro</i></p>
--	---

⁹¹ Cfr Tb 11, 16-17 V: “16 Et glorificabant Deum, ipse videlicet, et uxor eius et omnes, qui sciebant eum. 17 Dicebatque Tobias: Benedico te Domine Deus Israel, quia tu castigasti me, et tu salvasti me:”; VL ha: “16 Et benedixit Deum, 17 et dixit: Video te fili: Benedictus Deus, et benedictum nomen illius magnum, ..., quoniam ipse flagellavit me, et ipse misertus est mei: ecce ego video Thobiam filium meum. 18 Et introivit Thobias, et Anna uxor eius in domum, gaudentes, et benedicentes Deum toto ore suo, pro omnibus, quae sibi evenerant.”; NV 14-15 analogo a VL.

⁹² Tb 11, 18 V: “Ingressa ..., et pecora et cameli et pecunia multa uxoris”; in VL breve cenno in v 19: “... et quia adtulit pecuniam;”; VL 15 con VL.

¹²⁴ Forse Lc 11, 5-12

¹²⁵ Ho mantenuto il verbo “guarito” scelto dal traduttore, ma, anche in considerazione del tempo in cui il nostro Rito proclama liturgicamente questo libro, sarebbe più

<p>Multae fidelium personae, multae virtutes Ecclesiae tunc in populum Judaeorum congregantur.</p> <p><i>Sed et illa pecunia, quam receperat a Gabelo</i>⁹³. Scientia quoque Scripturarum, quas aliquando gentibus commodabant, tunc eidem redditur.</p> <p><i>Venerunt consobrini Tobiae, congratulantes ei de omnibus bonis quae illi fecit Dominus, et per septem dies epulati sunt cum eo</i>⁹⁴. Hoc est quod in cantico Moyses dixit: <i>Laetamini, gentes, simul cum populo ejus</i>⁹⁵ (Rom. XV). Septem dies epulantur simul; quia in donis spiritualibus et virtutibus gaudent. Rediturus ad coelum angelus, apertius illis quis sit ipse, et quare venerit, quodque sit reversurus ad Deum, exponit. Et Dominus eidem populo tunc proficienti latius suae cognitionis munera patefacit, aperiens et ostendens omnibus, quia ipse in Patre, et Pater in ipso est. Redit ergo angelus ad Deum, remanet apud patrem Tobias. Et Dominus ab electis intelligitur, in divinitate Patri aequalis, humanitate nobis consubstantialis.</p> <p>(Tob. XIII.) <i>Tunc aperiens os suum senior Tobias, benedixit Deum</i>⁹⁶. Confessus severitatem et misericordiam ejus, simul et admonens fideles ejus beneficia semper praedicare, ejus flagella pertimescere; imbutusque spiritu prophetiae, de superna Hierusalem matre nostra multa per laudem decantat. Et populus Judaeorum conversus in fine saeculi ad fidem, multos habebit doctores et propheticos viros, qui mentes proximorum ad superna desideria</p>	<p>della moglie (Tb 11, 18 Vulg). Molte persone fedeli, molte energie della Chiesa allora vengono raccolte nel popolo dei Giudei.</p> <p><i>Ed anche il denaro ritirato da Gabelo</i> (Tb 11, 18 Vulg). Anche la comprensione delle Scritture, che un tempo essi avevano prestato alle genti, allora sarà loro restituita.</p> <p><i>[Vennero] i cugini di Tobi ... a congratularsi con lui di tutti i favori, che [il Signore] gli aveva fatti. Per sette giorni banchettarono [con lui]</i> (Tb 11, 20-21 Vulg). Questo è ciò che Mosè disse nel cantico: <i>Esultate, o nazioni, insieme al suo popolo</i> (Rm 15, 10). Sette giorni banchettano insieme; perché godono dei doni spirituali e delle virtù. Quando sta per tornare al cielo l'angelo spiega loro più chiaramente chi è, e perché era venuto, e perché stia per tornare a Dio. E il Signore al popolo, che ora progredisce, mostra più ampiamente i doni della sua conoscenza, palesando e mostrando a tutti che lui è nel Padre, e il Padre è in lui. Dunque l'angelo torna a Dio, Tobia rimane presso il padre. E il Signore dagli eletti è compreso come uguale al Padre nella divinità, consustanziale a noi nell'umanità.</p> <p>(Tob. XIII.) <i>Il vecchio Tobi aperse la bocca a benedire [Dio]</i> (Tb 13, 1 Vulg). Confessando la sua severità e la misericordia, e insieme ammonendo i fedeli a proclamare sempre i suoi benefici, temere i suoi flagelli; e ripieno di spirito di profezia, alzando lodi, decanta le grandezze della superna Gerusalemme, madre nostra. E il popolo dei Giudei, convertito alla fede alla fine dell'evo, avrà molti dottori e uomini profetici, che accenderanno le menti del prossimo ai</p>
--	---

opportuno restare fedeli al latino e tradurre con "salvato".

⁹³ Tb 11, 18 V: "...Sed et illa pecunia, quam receperat a Gabelo:"; per VL e NV vedi nota precedente.

⁹⁴ Tb 11, 20-21 V: "20 Veneruntque Achior et Nabath, consobrini Tobiae gaudentes ad Tobiam, et congratulantes ei de omnibus bonis, quae circa illum ostenderat Deus. 21 Et per septem dies epulantes,"; VL ha: "20 Et venit Achicarus, et Nabai avunculus illius, gaudentes ad Thobin. 21 Et consummatae sunt nuptiae cum gaudio septem diebus, et data sunt illi munera multa."; NV 18 con VL.

⁹⁵ Rm 15, 10 V, VL e NV: "Laetamini gentes cum plebe eius."

⁹⁶ Tb 13, 1 V: "Aperiens autem Tobias senior os suum, benedixit Dominum,"; VL ha: "1 Tunc locutus est Thobis, et scripsit orationem in laetitia, et dixit:"; NV con VL, ma senza "Tunc locutus est Thobis,".

<p>accendant, dum eis coelestis patriae gaudia perpetua, crebra voce resonant.</p> <p>(Tob. XIV.) <i>Tobias senior in hora exitus sui vocavit ad se Tobiam filium suum, et septem filios ejus nepotes suos, dixitque eis, quis prope esset interitus Ninive, et instauratio Israel</i>⁹⁷. Et tunc in Judaea doctores quippe fideles et iusti hoc videntes, hoc exituri de mundo suos propinquos admonent, quia mundus jam propinquet ad finem, et futurae vitae bona proxime sint ventura. Monent autem hoc eos maxime, quos per Domini gratiam renatos, et Spiritus septiformis esse munere repletos aspiciunt; quod est esse filios Tobiae Junioris in numero septenario, et hos juvenes, hoc est, fortes in fide et vincentes malignum.</p> <p><i>Dirigite gressus vestros, ut exeatis de Ninive. Video enim, quia iniquitas ejus finem dabit ei</i>⁹⁸. Et hoc est dicere fidelium suis auditoribus: Dirigite intentionem cordis vestri, ut hujus saeculi terrenaque conversationis desideria relinquatis, et tota mente coelestia petatis. Constat enim, quia tanta est pravorum multitudo, tanta praeceptorum Dei transgressio per orbem, quae non aliter nisi orbis ipsius exterminio, sicut quondam in diluvio totiusque generis humani abolitione possit terminari.</p> <p><i>Abscessit ergo Tobias ex Ninive cum uxore sua et filiis et filiorum filiis, et reversus est ad soceros suos, et invenit eos in senectute</i></p>	<p>superni desiderii, mentre cantano loro con voce assidua i gaudii perpetui della patria celeste.</p> <p>(Tob. XIV.) <i>Giunta l'ora della sua morte, [il vecchio Tobia] chiamò a se il figlio Tobia e sette [...] figli di lui e suoi nipoti, e disse loro: "È vicina la rovina di Ninive, [e la ricostruzione di Israele]"</i> (cfr Tb 14, 5-6 Vulg). E allora nella Giudea i dottori davvero fedeli e giusti vedendo questo, che stanno per lasciare questo mondo, ammoniscono i loro vicini che il mondo è ormai prossimo alla fine, e i beni della vita futura stanno per giungere. Soprattutto esortano di ciò coloro che vedono rinati per grazia del Signore ed essere ripieni del dono dello Spirito settiforme; è questo il significato del fatto che i figli di Tobia il Giovane siano in numero settenario e che siano giovani, vale a dire forti nella fede e capaci di vincere il maligno.</p> <p><i>Mettetevi in viaggio per uscire da [Ninive], perché vedo bene che la sua iniquità la porterà alla rovina</i> (Tb 14, 12-13 Vulg). Ciò significa dire a quei fedeli che li ascoltano: Dirigete il proposito del vostro cuore a far sì che abbandoniate i desiderii di questo evo e dello stile di vita terreno, e che tendiate con tutta l'anima alle cose celesti. Consta, infatti, che tanta è la moltitudine dei perversi, tanta nel mondo la trasgressione dei precetti di Dio, che non si possa mettere termine se non con lo sterminio del mondo stesso, così come un tempo col diluvio fu annientato tutto il genere umano.</p> <p><i>Tobia partì da Ninive colla sua moglie, i figli e i figli dei figli, e tornò dai [suoi] suoceri, che trovò [...] in prospera vecchiaia</i> (Tb 14, 14-15 Vulg). Questo fa quotidianamente il Signore, questo continuerà</p>
--	---

⁹⁷ Cfr Tb 14, 5-6 V: "5 In hora autem mortis suae vocavit ad se Tobiam filium suum, et septem juvenes filioseius nepotes suos, dixitque eis: 6 Prope erit interitus Ninive; non enim excidit verbum Domini, et fratres nostri, qui dispersi sunt a terra Israel, revertentur ad eam."; VL ha: "5 Et, cum moriretur Thobis, accersit Thobiam filium suum, et septem filios eius, et praecepit illis, dicens: 6 Fili, dilige filios tuos, et recurre in regionem Medorum: quoniam credo ego verbo Dei, quod locutus est in Niniven; quia omnia erunt, et venient adhuc super Assur et Niniven, quae locuti sunt prophetae Israel, quos misit Dominus; ... 7 ... Et iterum miserebitur illorum Deus in terra Israel, et iterum aedificabunt domum,"; NV 14, 3-5 analogo a VL, ma senza "et septem filios eius," e con l'aggiunta di "et convertetur ad illos Deus" prima di "in terra Israel".

⁹⁸ Tb 14, 12-13 V: "12 ... ex eo dirigite gressus vestros, ut exeatis hinc: 13 Video enim, quia iniquitas eius finem dabit ei."; VL ha: "12 Nunc vero fili exi a Ninive, et noli manere hic: sed, ... noli manere in finibus eius: 13 video enim quia multa iniquitas est in illa, et fictio multa perficitur, et non confunduntur."; NV 9-10 con VL.

<p><i>bona</i>⁹⁹. Hoc quotidie facit Dominus, hoc usque ad finem saeculi facturus est, cum derelictis eis quos suos non esse cognoscit, ad illorum corda visitanda et illustranda convertitur, quos ad vitam praedestinavit aeternam. Hos enim in senectute bona invenit, cum bonis operibus diu studuisse se donante laetatur. Alioquin in mala senectute videt, et idcirco praeterit eos, qui [longe a] divinis viventes non maturi sunt consilio, non candore bonae actionis quasi canitie venerandi, sed vitiorum sunt onere incurvi. De qualibus dicit Isaias: <i>Centum annorum morietur puer, et peccator centum annorum maledictus erit</i>¹⁰⁰ (Isa. LXV). Merito pro peccatis suis maledictioni subiacebit, qui cum multis annis vixerit, puerilis tamen animi levitatem nunquam deserere curavit.</p> <p><i>Invenit eos in senectute bona incolumes</i>¹⁰¹, etc. Et Dominus ac Salvator noster curam agit eorum quos in bonorum operum incolumitate perstare cognoverit. Ipse intuitum cordis eorum a praesentis vitae delectatione claudens, ad contemplationem perpetuae lucis attollit. Ipse illos post hujus vitae terminum ad coelestia perducit. Ipsius est haereditas, de qua ei canitur a propheta: <i>Exsurge, Deus, iudica terram, quoniam tu haereditabis in omnibus gentibus</i>¹⁰² (Psal. LXXXI).</p> <p><i>Et completis in timore Domini annis plurimis cum gaudio,</i></p>	<p>a fare sino alla fine dell’evo, quando abbandonati coloro che sa non essere suoi, si volge a visitare e illuminare i cuori di coloro che aveva predestinati alla vita eterna. Infatti li trova in buona vecchiezza quando si allietta che con il dono di sé si sono volti con impegno alle opere buone. Al contrario, vede in cattiva vecchiezza, e pertanto passa oltre, coloro che, vivendo lungi dalle cose divine, non sono maturi nel consiglio, non venerandi, quasi canizie, per il candore di buone azioni, ma sono ricurvi sotto il peso dei vizi. Di essi Isaia dice: <i>Il fanciullo morrà a cento anni, e il peccatore di cento anni sarà maledetto</i>¹²⁶ (Is 65, 20 Vulg). Meritatamente soggiacerà alla maledizione per i suoi peccati chi, benchè abbia vissuto per molti anni, tuttavia non si è mai curato di abbandonare la superficialità di un animo puerile.</p> <p><i>[Li] trovò sani e salvi, in prospera vecchiezza</i> (Tb 14, 15 Vulg), etc. E il Signore e Salvatore nostro si prende cura di quanti riconosce che hanno persistito nella integrità delle buone opere. Lui stesso, chiudendo lo sguardo del loro cuore al diletto della vita presente, lo eleva alla contemplazione della luce perpetua. Lui stesso, dopo il termine di questa vita, li porta alle cose celesti. È sua eredità, di cui canta il profeta: <i>Alzati, o Dio, a giudicare la terra, perché a te appartengono tutte le genti</i>¹²⁷ (Sal 81, 8).</p> <p><i>E compiuti [molti] anni, nel timore del Signore, pieni di gioia,</i></p>
---	--

⁹⁹ Tb 14, 14-15 V: “14 ... Tobias abscessit ex Ninive cum uxore sua et filiis et filiorum filiis, et reversus est ad soceros suos: 15 Invenitque eos incolumes in senectute bona.”; N.Vulg ha: “Et abiit Thobias, ... et uxor eius, et filii in regionem Medorum, et habitavit in civitate Ecbathana cum Raguhele socero suo.”; NV 12 con VL.

¹⁰⁰ Is 65, 20 V: “... quoniam puer centum annorum morietur, et peccator centum annorum maledictus erit.”; VL: “erit enim infans centum annorum, et qui moritur peccator centenarius, maledictus erit.”; NV ha: “Quoniam puer erit, qui centenarius moriatur; et, qui non attingat centum annos, maledictus erit.”

¹⁰¹ Tb 14, 15 V: “Invenitque eos incolumes in senectute bona.”; N.Vulg ha: “et curam habebat senectutis eorum honorifice.”; NV 13 con VL.

¹⁰² Sal 82 (81), 8 V e NV: “Surge Deus, iudica terram: quoniam tu hereditabis in omnibus gentibus.”; VL: “... quoniam tu disperdis in omnibus gentis.”.

¹²⁶ Il testo NCEI è: “il più giovane morirà a cento anni e chi non raggiunge i cento anni sarà considerato maledetto”; ma si rarefà la pertinenza della seconda parte del versetto con il commento di Beda: pertanto adottò la traduzione dedotta dalla V.

¹²⁷ Questa è la traduzione NCEI, ma “exsurge” ritengo sia meglio reso con “sorgi” perché richiama da vicino la resurrezione di Cristo, di cui Beda sta parlando, e di cui la nostra Chiesa sta apprestandosi a fare memoria. Analoga situazione si ripresenta per il versetto 26 del Salmo 43 nell’ultima delle Preci Solenni delle domeniche pari di Quaresima (ora Formulario Generale II per la preghiera dei fedeli). Versetto che veniva cantato anche durante la Veglia pasquale durante la processione al fonte per benedire le acque.

<p><i>sepelierunt eum omnes cognati ejus</i>¹⁰³. Sepultura Tobiae, fidem totius mundi designat, quando Dominus noster cum toto corpore suo, quod est Ecclesia quam redemit, in requiem intrat aeternam, congratulantibus angelis de societate hominum redemptorum, et singulos quosque, membra videlicet sui Conditoris, per diversas supernae patriae mansiones, pro meritorum diversitate collocantibus.</p> <p><i>Et omnis generatio ejus in bona vita et sancta conversatione permansit</i>¹⁰⁴. Hoc est, una per totum orbem, totumque saeculi tempus generatio, quaerentium Dominum, requirentium faciem Dei Jacob (<i>Psal. XXIII</i>)¹⁰⁵. De qua item dicit: <i>Generatio rectorum benedicetur</i> (<i>Psal. CXI</i>). Quae est autem vita melior, quae sanctior conversatio, quam in gloria sui Conditoris perpetuo manere?</p> <p><i>Ita ut accepti essent tam Deo, quam cunctis habitatoribus terrae</i>¹⁰⁶. Perducti ad patriam coelestem homines, accepti erunt Deo, cujus gratia sunt redempti, accepti erunt et angelis, quorum numerum complebunt, quibus in perpetuum fraterna sunt societate copulandi. Hi sunt etenim habitatores terrae illius, de qua Dominus dicit: <i>Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram</i>¹⁰⁷ (<i>Matth. V</i>); quam videre desiderans Psalmista dicebat: Credo videre bona Domini in terra viventium (<i>Psal. XXV</i>)¹⁰⁸.</p>	<p><i>lo seppellirono tutt[i] su[oi] parent[i]</i> (cfr Tb 14, 16-17 Vulg). La sepultura di Tobia, designa la fede di tutto il mondo, quando il nostro Signore con tutto il suo corpo, cioè la Chiesa da lui redenta, entra nel riposo eterno, e gli angeli si rallegrano per la comunione con uomini redenti, e collocano ogni singolo, vale a dire le membra del suo Fattore, nelle diverse mansioni della patria superna, secondo la diversità dei meriti.</p> <p><i>E tutti i suoi discendenti perseverarono nella santa vita e nella buona condotta</i> (Tb 14, 17 Vulg). Vale a dire che una sola su tutta la terra, e per tutto il tempo dell’evo, è <i>la generazione che cerca il Signore, che cerca il volto del Dio di Giacobbe</i>¹²⁸ (<i>Sal 23, 6</i>). Di essa parimenti dice: <i>La discendenza degli uomini retti sarà benedetta</i> (<i>Sal 111, 2</i>). Quale vita è migliore, quale più santa frequentazione, che permanere in perpetuo nella gloria del proprio Fattore?</p> <p><i>In modo da essere accetti tanto a Dio quanto ... a tutti gli abitanti del paese</i> (Tb 14, 17 Vulg). Gli uomini, giunti alla patria celeste, saranno accolti da Dio, per la cui grazia sono [stati] redenti, saranno accolti anche dagli angeli, di cui completeranno il numero, coi quali si congiungeranno in perpetuo in società fraterna. Questi sono infatti gli abitatori di quella terra, della quale il Signore dice: <i>Beati i miti, perché avranno in eredità la terra</i> (<i>Mt 5, 4</i>); e desiderando vederla il Salmista diceva: <i>Sono certo di contemplare la bontà del Signore nella terra dei viventi</i> (<i>Sal 26, 13</i>).</p>
---	--